

Fondation Henri Pézerat : Santé, travail, environnement

Samedi 24 octobre de 10 h à 16 h Une nouvelle association se crée dans le cadre de la Maison du Citoyen et de la Vie Associative : la Fondation Henri Pézerat : santé – travail – environnement.

Fontenaysien, Henri Pézerat restera dans la mémoire comme l'homme de l'amiante. Pendant des décennies, ce chercheur au CNRS aura alerté sur les risques mortels que cette fibre cancérigène fait courir aux travailleurs exposés. Et dénoncé ceux qui tentaient de retarder son interdiction, finalement obtenue en 1997. Il est décédé le 16 février 2009

Celles et ceux qui ont pu œuvrer avec lui ont décidé de poursuivre le travail dont il est fondateur. de se constituer en association et de faire de ses archives un outil de mémoire vivante au service des combats à mener. S'appuvant sur l'important fonds documentaire qu'il a constitué, la Fondation Henri Pézerat a pour but de créer et de faire vivre un réseau d'échange d'expériences et d'aide aux luttes sociales concernant la santé des personnes en lien avec le travail et l'environnement. Ce réseau rassemble des scientifiques, des médecins, des juristes, des militants syndicaux et associatifs, des journalistes, ainsi que tous ceux et celles qui se sentent concernés par le vaste champ à la jonction des risques professionnels et environnementaux. Henri Pezerat était convaincu que l'on ne peut séparer production de connaissances et action militante pour la santé, la vie, la justice, la dignité de tous

ceux mis en péril par un développement industriel capitaliste dénué de tout respect de la vie humaine. Au fil des décennies, toujours en contact avec des syndicats ouvriers, des comités, associations et groupes divers, il a plaidé pour l'organisation de contre-pouvoirs dans le champ de la santé.

Santé au travail, tout d'abord, parce qu'il était inquiet de la dégradation des conditions de travail et de l'occultation des atteintes à la santé liées au travail. Mais aussi santé chez soi, dans son quartier, à l'école, dans la vie quotidienne. Henri Pézerat avait mieux compris que quiconque que l'apparition de milliers de nouvelles molécules de la chimie de synthèse bouleversait l'univers de la connaissance. Et du combat social. Ces enjeux seront au cœur de l'activité de la Fondation qui porte son nom.



Assemblée constitutive

L'assemblée constitutive de la Fondation Henri Pézerat : santé, travail, environnement le samedi 24 octobre 2009, de 10h à 16h.

Partage d'expérience de ceux et celles qui — parfois sans se connaître — constituent déjà ce réseau, cette assemblée aura pour objectif de débattre collectivement des buts. moyens et formes d'action de la Fondation Henri Pézerat.

Contacts:

Annie Thébaud-Mony (06 76 41 83 46) Gérard et Nicole Voide (01 48 53 31 45) Josette Roudaire (04 73 87 92 48) Véronique Lapides (01 48 08 09 33) Fabrice Nicolino (01 48 51 06 82) André Letouzé (06 21 36 18 34) Patrick Mony (01 40 33 13 23) Sylvie Catala (06 86 49 13 77) Christian Micaud (06 30 83 29 81)